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            Årsberetning 2025​
           - DOF Sønderjylland   
 
 
 
 
 
Foreningens økonomi 

 
Jeg startede sidste års beretning med at fortælle om hovedforeningens økonomiske 
problemer – som jo også smitter af på lokalafdelingernes økonomi. Heldigvis ser 
skuden ud til at være vendt. De mange store og små tiltag har bragt foreningens 
økonomi på ret kurs igen. Der er dog stadig to år tilbage af den stramme plan, der 
blev lagt, og som blandt andet betyder, at lokalafdelingerne kun får halvdelen af 
den planlagte kontingentandel fra hovedforeningen. Så vi arbejder stadig med lav 
økonomi, lidt brugerbetaling ved vores arrangementer mm. Heldigvis har vi penge 
på banken, så vi kan afholde et forhåbentligt godt og festligt jubilæumsår, om end I 
senere af budget 2026 vil se, at vi påtænker at bruge en del af vores formue i 
jubilæumsåret. 
 
​
Medlemmer 

 
Ved årets udgang havde vi 433 medlemmer. Det er glædeligvis en stigning i antallet i 
forhold til året før, og det er vi meget glade for. Vi har haft en fin stigning i antallet af 
børn og unge, og det lover jo godt for fremtiden. 
 
 
Ture og arrangementer 

Ture​
I 2025 blev der afholdt 45 ture og arrangementer i løbet af året. De fleste ture var 
almindelige fugleture i DOF-Sønderjyllands- og OAS-regi til lokaliteter her i 
landsdelen. Heraf gik 18 ture til lokaliteter i Sønderborg Kommune, 9 af turene var i 
Tønder Kommune, 10 ture i Aabenraa Kommune samt to ture i Haderslev Kommune. 

Også Ørneklubben bidrog flittigt med arrangementer og en del ture i årets løb – 
mere om dette under Ørneklubbens beretning. 

Desuden blev der også afholdt ”Ørnens Dag” med ture ved Slivsøen, ved Ballum 
Sluse og ved Vidåslusen, og der blev afholdt tur i regi af ”gå-til-fugl”. 

 
 
 
 
 
 
 
​
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Arrangementer 

Årsmøde og generalforsamling​
I februar 2025 afholdt vi årsmøde og generalforsamling på Naturcenter Tønnisgård 
på Rømø. Dagen startede med en fugletur til den nye Juvre Engsø, hvor vi også 
hørte om tankerne omkring søens planlægning. Herefter blev der også til en gåtur 
over diget til Juvre Forland. Tilbage på Tønnisgård var der tre indlæg inden selve 
generalforsamlingen – et indlæg om det første år af vores digesvaleprojekt, et 
indlæg om Naturnationalpark Draved Skov / Kongens Mose samt nogle flotte 
billeder fra tre ”sønderjyders” tur til Sydafrika. 

Julehygge i Haderslev​
Traditionen tro var der den 11. december julehyggeaften i Haderslev, hvor man kunne 
høre Gabor Graehn fortælle om sin spændende vandring ned gennem Europa til 
Spanien. Desuden var der god tid til en hyggelig snak om årets oplevelser med 
fuglene. 

Fuglekurser​
Vi har også i 2025 afholdt to fuglekurser. Kurserne er rettet mod nybegyndere og de 
let øvede fuglekiggere og bliver afholdt på Erlev Skole i Haderslev af Jens Erik 
Sørensen fra DOF-Sydøstjylland. Kurserne var meget velbesøgte, og der er stor 
tilfredshed med kurserne, så vi har derfor valgt også at fortsætte i 2026. Som en 
bonus kan det nævnes, at kurserne også giver et økonomisk overskud for 
DOF-Sønderjylland. 

 

Naturbeskyttelse og projekter

Der har også i 2025 været fuglebeskyttelsessager som DOF-Sønderjylland har 
deltaget i eller har kommenteret: 

Naturnationalparker v. Karen Raagaard​
Naturnationalpark Draved har i 2025 ligget lidt i dvale, fordi Naturstyrelsen har 
kigget på mulighederne for at udvide den forholdsvist lille naturnationalpark (565 
ha) ved at opkøbe tilstødende arealer. I løbet af 2026 sker der afklaring på, om 
opkøbet bliver en realitet. 

DOF har støttet bestyrelsen for Naturnationalparken i at afvente resultatet af disse 
sonderinger, idet det er vores vurdering, at en udvidelse vil tilføre området et 
betydeligt løft i forhold til at fritstille naturen i området og forbedre grundlaget for 
afgræsning. 

Parallelt hermed er etape 2 om naturnationalparkerne skudt i gang, og 
Naturstyrelsen er i gang med at screene nye områder og gamle kendinge som 
eksempelvis Pamhule/Hindemade ved Haderslev. Vi følger med og ser, hvad der 
kommer til at ske. 

 

 

 

Årsberetning 2025, DOF Sønderjylland  
Side 2 



 

Aftalen om den grønne trepart v. Karen Raagaard​
De fire kommuner i vores geografiske område har inden for statens frist fremlagt 
forslag til omlægningsplaner for den grønne trepart. Omlægningsplanerne bliver 
tilgængelige for offentligheden i løbet af januar 2026. 

Fokus i disse planer har langt overvejende været reduktion af kvælstof. Herudover 
er lavbundsarealer med det formål at binde CO2 prioriteret og siden i nogen grad 
skov – mest produktionsskov og mindre grad urørt skov. Lysåben natur er stort set 
ikke kommet på dagsordenen. 

DN har som part i de lokale treparter stået for at varetage naturinteresserne. DOF 
har kun i begrænset omfang eller slet ikke været inddraget, og har derfor ikke haft 
nogen betydelig indflydelse på de resultater, kommunerne nu har fremlagt. DOFs 
rolle bliver i høj grad at holde øje med, hvordan det kommer til at gå. 

Det er værd at bemærke, at omlægningsplanerne er et forslag, og at planerne er 
dynamiske. Det betyder, at planerne løbende bliver tilpasset fremdriften og især de 
frivillige tilsagn. Grundlæggende skal aftalen om den grønne trepart gennemføres 
ved frivillige aftaler, og det bliver spændende at se, hvordan det kommer til at 
forløbe. 

Store natursammenhængende naturområder - DOFs forslag v. Karen Raagaard​
I forbindelse med aftalen om den grønne trepart har NOVO meddelt tilsagn om 
tilskud til etablering af en række sammenhængende naturområder. Der er en del 
usikkerhed om, hvad det konkret er, NOVO vil støtte. DOF deltager i dialogen om at 
identificere projekter. DOF har herudover internt udpeget en række områder, som 
DOF finder interessant som større sammenhængende naturområder. 

DOF Sønderjylland har givet input, og i vores område er udpegningen Vadehavet 
med ådale/moser, Pamhule, Skovene ved Aabenraa, Lillebælt og Frøslev 
mose/plantage. 

 

 

​
 

 

​
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Klage til Natur- og Miljøklagenævnet​
Efter politiet stoppede strandsejlads på flere strande, udarbejdede Trafikministeren 
en ny bekendtgørelse som gjorde det lovligt at genoptage strandsejlads på en 
række strande - faktisk blev mulighederne udvidet i forhold til det, man tidligere 
havde praktiseret, herunder udvidet fra kun at være Sønderstrand på Rømø til også 
at være muligt ved Lakolk. 

DOF prøvede generelt at gøre indsigelse mod den nye bekendtgørelse – særligt var 
DOF Sydvestjylland politisk aktiv. Men uden virkning. 

Uanset bekendtgørelsen skal strandsejlads have de nødvendige tilladelser. For 
Sønderstrand skulle Naturstyrelsen dispensere fra klitfredningszonen for at 
ansøger kunne opnå tilladelse til aktiviteten. 

DOF Sønderjylland påklagede denne dispensation med begrundelse om, at 
strandsejladsen ville forstyrre fuglene. 

Klagen ligger hos Natur- og Miljøklagenævnet og afventer behandling, formentlig 
primo 2026. Hvis DOF får helt eller delvist medhold, får vi klagegebyret på 1800 kr 
retur. 

Uanset DOFs klage genoptog man strandsejladsen ved Sønderstrand i 2025, men 
blot udenfor klitfredningszonen. 

​
VE-anlæg​
DOF-Sønderjylland følger nøje udviklingen med hensyn til VE-anlæg i vores område. 
DOF er grundlæggende en grøn forening, og vi bakker derfor op omkring vind- og 
solenergi, men er vågen over for konflikter med hensyn til fuglelivet. 

Her gælder det især kollisionsfaren på daglige trækkorridorer, samt uheldig 
placering i evt. kommende ”større sammenhængende naturområder”. Her har 
planer i Tønder Kommune haft vores bevågenhed – især fire områder: Sejersbæk 
Kog, Bønderby, Visby og Sølsted-områderne. Her forventer/håber vi, at planerne 
ikke bliver realiseret, idet det ville kunne bremse en videre gunstig naturudvikling i 
disse områder. Der er aftalt møde med Tønder Kommune om denne problematik. 
(Mødet er afholdt i januar 2026). 

​
Digesvaleprojektet​
For ca. tre år siden blev DOF-Sønderjylland og OAS enige om at iværksætte et 
fælles projekt, som dels skulle vise, hvordan vores digesvaler har det, og dels var det 
også et mål at skabe en ny medlemsaktivitet, som kunne samle medlemmerne om 
en fælles opgave - som efterfølger af vores engfugleprojekt i 2022 og 2023. 

Projektet blev planlagt til at løbe i to sæsoner – i 2024 og 2025, og blev således 
afsluttet i år. 

I 2024 vurderede vi bestanden af digesvaler fra 4400 til 4500 par. I 2025 oplevede vi 
en god og overraskende fremgang til ca. 7000 par. 

 

 

​
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I den seneste officielle oversigt over Danmarks fugle (Christensen m.fl.: Systematisk 
oversigt over Danmarks fugle 1800-2019, DOF, 2022) angives landsbestanden af 
digesvaler til 9.200 par. Set i lyset af, at vi i denne undersøgelse alene i Sønderjylland 
kan finde op til 7.000 par, må det betyde, at landsbestanden er undervurderet, måske 
endda i væsentlig grad. 

Projektet bragte også megen ny viden (og nye spørgsmål) til veje – bl.a. vedrørende 
yngleperiode, andet kuld og forskellige former for prædation.​
 

Topkapninger af træer til fiskeørn v. Jørn V. Sørensen​
Den 10. november 2025 var Jesper Tofft og Jørn Vinther Sørensen sammen med 
projektleder for urørt skov, Birk Fogde Ørnskov fra Naturstyrelsen Sønderjylland i 
Pamhule Skov og Hjelmvrå. Her fik vi mærket 9 douglasgraner, som i løbet af vinteren 
2025-26 vil blive topkappet af hensyn til fiskeørnen, som vi gerne vil have som 
ynglefugl i vores område. 

Skovene er udpeget til urørt skov, hvorfor det er meningen, at oversøiske træsorter 
skal fjernes. 

DOF Sønderjylland har allerede på et tidligere tidspunkt fået med i 
forvaltningsplanerne for skovene, at enkelte douglasgraner kan topkappes og blive 
stående.​
 

Stor skallesluger v. Jørn V. Sørensen​
Ud af en landsbestand på ca. 200 par har vi i det sønderjyske 17 sikre, 3 sandsynlige 
og 3 mulige par. 

OAS har i en årrække haft et projekt kørende på Als og Sundeved med opsætning af 
kasser til stor skallesluger. Det har de gjort med stor succes. 

Derfor satte DOF Sønderjylland i starten af 2024 8 kasser op fra Aabenraa Fjord til 
Kalvø. Både i 2024 og i 2025 var der aktivitet i 3 af kasserne af stor skallesluger. I 2025 
var der også aktivitet i kasse nr. 4. Der var flyttet en natugle ind. 

Kilde: Jan Blichert. 

​
Punkttællinger v. Jørn V. Sørensen​
19 personer var aktive med en eller flere punkttællingsruter i Sønderjylland 2025. Det 
er det samme antal som året før. 

Det blev til 11 tidlige forårsture, 18 sene forårsture og 12 vinterture - i alt 41 ture. Det er 
desværre noget mindre end året før, hvor vi kom op på 50 ture i alt. 

Thomas Vikstrøm har været ansvarlig for projektet i en årrække. Han har nu valgt at 
gå på pension. 

Efter ham har Joakim Matthiesen overtaget roret og han vil aflægge Sønderjylland 
et besøg i 2026. Vi håber, han kan motivere os, så vi kan få dækket flere ruter 
fremover. 

​
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Fuglene i 2025 v. Jørn V Sørensen
 

Mellemflagspætte​
Året 2024 blev året, hvor vi endelig med sikkerhed kunne dokumentere, at arten atter 
yngler i Danmark efter 65 års fravær som ynglefugl i Danmark. 

I 2025 er et par blevet set fodre unger i Bolderslev Skov. Herudover er arten også set i 
Gråsten, Draved, Kollund og Aabenraa samt på et par nye lokaliteter, så mon ikke 
mellemflagspætten har ynglet flere steder end i Bolderslev Skov. 

Kilde: www.dofbasen.dk 

Hvid stork​
6 par storke fik 19 unger på vingerne i 2025 

Det er parrene i Smedager, Jejsing, Rens, Abild, Kliplev og Bylderup Bov, der er 
produktive. 

Det er en pæn fremgang i forhold til 2024, hvor 3 par fik 11 unger på vingerne. 

For hele landet kom 30+ unger på vingerne. Det er det største antal i 40 år! 

Kilde: www.storkene.dk og www.dofbasen.dk 

Havørn​
10 par fik 13 unger på vingerne i 2025 i Sønderjylland, hvilket er de samme tal som 
året før. 

For hele landet fik 181 par 231 unger på vingerne i 2025. Det er det højeste antal 
unger i nyere tid. 

Kilde: Preben Jensen og www.dof.dk 

Hedehøg​
10 par hedehøge fik 31 unger på vingerne i 2025 i Danmark, hvilket er ca. det samme 
antal unger som i 2024. Langt de fleste par yngler i Sønderjylland. 

Set over de seneste 10 år har bestanden af hedehøg været rimelig konstant. 

Kilde: www.dof-syd.dk 

Stylteløber​
Hvor vi både i 2022 og 2023 havde succes med ynglende stylteløber i Margrethekog. 
har vi ikke haft ynglende stylteløber i 2024 og 2025. 

Vi skal dog ikke langt syd for grænsen, før vi kan nyde den flotte fugl. I 
Beltringharder Koog yngler fuglen tæt på vejen. 

Kilde: www.dofbasen.dk 
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Sortterne​
I 2025 fik 65 par 29-35 unger på vingerne, hvilket er mindre end de tidligere år. I 
starten af juni blev kolonierne i Magisterkog og Hasberg Sø forladt, og der blev 
herefter bl.a. etableret en koloni i Rudbøl Sø i den tyske del. Årsagen til, at kolonierne 
blev forladt primo juni er ukendt - måske på grund af rovdyr. 

I 2024 fik 85 par, heraf 78 par på dansk side, 37-42 unger på vingerne. 

I 2022 og 2023 kom der hele 75-80 unger på vingerne. 

Da arten først bliver kønsmoden som 3-årig, ser vi frem til sommeren 2026 med 
fortrøstning. 

Kilde: www.nationalparkvadehavet.dk​
 

Musvågetræk​
I 2025 behøvede vi ikke at køre til Falsterbo for at kigge på rovfugletræk, for de kom 
bare ind over Als midt i oktober måned. 

Den 13. oktober blev der talt hele 8.158 musvåger ved Sønderskoven tæt på 
Sønderborg. 

Også den 16. og 18. oktober blev der talt over 1.000 pr. dag. 

Helt specielle vejrforhold må have været afgørende for, at mange rovfugle valgte at 
trække over Øresund ved Helsingborg/Helsingør. 

Den 12. oktober blev der nemlig talt 11.978 over Skansebakken (Hillerød) 

Derefter blev der set store koncentrationer både ved Rørvig og Tølløse vest for 
Roskilde. De er åbenbart trukket både nord og syd om Roskilde Fjord. 

Herefter er der iagttaget mange over både Korsør og Knudshoved – fuglene må have 
brugt Storebæltsbroen at trække efter. 

På Vestfyn ses mange trække ud syd for Bøjden og mon ikke, der også er trukket 
mange ud fra Helnæs. 

Tallet 8.158 overgår tallet 7.182, hvor tallet 7.182 er det samlede antal musvåger, der er 
trukket ud ved Falsterbo i hele 2025!! 

Selv havde jeg travlt med at tælle vandfugle i Tøndermarsken i de dage, men lidt 
glæde fik jeg af 69 musvåger, der trak ind over Nørresø ved Tønder i en samlet skrue 
den 14. oktober. 

Kilde: www.dofbasen.dk og www.falsterbofagelstation.se 

 

 

​
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​
SU-arter i 2025:​
Den 15. juni var Dennis Langholz så heldig at se en ørnevåge i Frøslev Plantage. 

Desværre for os andre blev det en soloobs., men Dennis fik rigtig gode billeder af 
fuglen. 

Noget andet gjorde sig gældende for den rødhovede tornskade, som Leif Keller 
fandt nord for Haderslev Fjord den 27. juli. Den var der helt frem til den 13. august, og 
blev set af rigtig mange tilrejsende fra hele landet. 

Endelig skal nævnes, at der nok er set 3 himalayasanger på Rømø, idet Sebastian 
Klein fandt en den 2. november ved Rimmevejmarkerne, og Ole Zoltan fandt 2 den 8. 
november ved Spidsbjerg Hede. 

Kilde: www.dofbasen.dk 

​
Samarbejde

Naturstyrelserne​
Ifølge en aftale med Miljøministeriet skal lokalafdelingerne i DOF have et årligt møde 
med Naturstyrelsens lokale distrikter. Det betyder for DOF-Sønderjyllands 
vedkommende, at vi skal mødes med Naturstyrelsen Vadehavet og med 
Naturstyrelsen Sønderjylland en gang om året. 

Naturstyrelsen Sønderjylland​
I november 2025 afholdt vi vores årlige møde med NST Sønderjylland, hvor Dorthe 
Götz Mikkelsen, Lonnie Jessen og Birk Ørnskov fra NST og Gert Fahlberg, Bjarne 
Nielsen og Jørn V. Sørensen fra DOF-Sønderjylland deltog. 

På mødet deltog endvidere Lars Møller Andersen og Viggo Petersen fra OAS 
(Ornitologisk Forening for Als og Sundeved.) 

På mødet blev der blandt andet behandlet følgende emner: Klydeprojekt ved 
Hindemade, plejeplan for Frøslev Mose (mere afgræsning), ”løse-hunde-kampagne”, 
status på sortspætter og stor hornugle-platforme 

Naturstyrelsen Vadehavet​
Der har i 2025 ikke været afholdt møde med NST-Vadehavet. 

Naturstyrelsens brugerråd​
Jørn Vinther Sørensen er DOFs repræsentant i Naturstyrelsens brugerråd i 
Naturstyrelse Sønderjylland, og Sven Bødker fra DOF-SV er DOFs repræsentant i 
brugerrådet i Naturstyrelse Vadehavet. 

Grønne Råd​
Alle fire kommuner i vores område har et Grønt Råd, hvor repræsentanter fra DOF, 
DN, Naturstyrelsen, Landbruget, Sportsfiskerne, Friluftsrådet og kommunen m.fl. 
mødes. 

Der har været møder i alle fire Grønne Råd. 

Karen Raagaard er vores repræsentant i Haderslev Kommune, Bjarne Nielsen i 
Sønderborg Kommune, Martin Iversen i Tønder Kommune og Erik Faudel i Aabenraa 
Kommune. 
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DOF's repræsentantskab

DOFs repræsentantskab er foreningens øverste myndighed. Det er her, beslutninger 
endeligt vedtages, og foreningens linjer og politik lægges. 

Det var i 2025 vores tur i DOF-Sønderjylland til at stå for 
forårsrepræsentantskabsmødet. Mødet blev afholdt i Skærbæk. Bjarne Nielsen, Jørn 
Sørensen og Gert Fahlberg repræsenterede lokalafdelingen ved mødet, hvor der 
søndag morgen var arrangeret tur til Lakolk Strand for at se på indhegninger af 
hvidbrystet præstekrave og dværgterne samt til den nye Juvre Engsø. Bjarne 
Nielsen, Jørn Sørensen og Gert Fahlberg deltog i efterårsmødet på Dalum 
Landbrugsskole på Fyn. Af økonomiske hensyn blev dette møde mod sædvane 
afholdt som et endagsmøde. 

Vigtige emner på årets møder har blandt andet været foreningens økonomi og 
handleplaner for DOFs rammestrategi. 

 

Bestyrelsen

DOF Sønderjyllands bestyrelse i 2025: 

●​ Gert Fahlberg, Sønderborg (formand)  
●​ Bjarne Nielsen, Broager (næstformand)  
●​ Jesper Leegaard, Vester Lindet (kasserer)  
●​ Jørn V. Sørensen, Haderslev  
●​ Jan Ravnborg, Højer  
●​ Ole Tønder, Sønderborg   
●​ Maiken Liin Hartung-Struer, Fole  
●​ Wilhelm Fabricius, Øsby 
●​ Morten Møller Ihle, Agerskov 

Suppleanter: 

●​ Bonni Rathje-Ottenberg, Højer 
●​ Viggo Petersen, Kegnæs 
●​ Karen Raagaard, Fjelstrup 
●​ Else Dupont, Sønderborg 
●​ Esben Thomsen, Sønderborg 

I alt 9 medlemmer og 5 suppleanter. 

Ifølge vedtægterne skal bestyrelsen bestå af 5 til 9 medlemmer, samt evt. 2 til 5 
suppleanter. 

​
 

​
 

 

​
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Medier 2025 v. Maiken Liin Hartung-Struer

I DOF Sønderjylland består vores mediestrategi af en facebookgruppe, instagram, 
DOF Sønderjyllands hjemmeside og et månedligt nyhedsbrev. 

1: Facebookgruppen kører rigtig fint med mange forskellige emner og et støt 
stigende antal medlemmer - gruppen har for nuværende 1246 medlemmer. Gruppens 
administrator er Elisabeth Bech, og hun gør et rigtig godt stykke arbejde med at 
holde siden hyggelig, informativ og med en god tone. 

2: Instagram var et nyt tiltag som blev startet op i 2023. Profilen blev oprettet med det 
formål at nå ud til endnu flere medlemmer, og samtidig nå ud til den yngre 
generation af fuglekiggere. Det må siges, at det ikke umiddelbart lader til at have 
haft en effekt, og samtidig har profilen været “i dvale” det meste af 2025 pga. 
manglende vedligeholdelse. Om profilen fortsætter med at eksistere vides ikke på 
nuværende tidspunkt. 

3: Hjemmesiden er der, hvor alt væsentlig information om aktiviteter og nyheder skal 
kunne findes. Ved at kigge på DOF Sønderjyllands hjemmeside, skal man kunne finde 
alt, som har med lokalforeningen at gøre. Hjemmesiden modtager meget gerne 
bidrag om små og store fugleoplevelser fra medlemmerne - det kan være alt fra små 
fortællinger fra baghaven eller fra felten eller oplevelser med en sjælden fugl mm. 

I 2025 er det Maiken Liin Hartung-Struer, der skaffer fotos og lægger artikler og 
referater ind på hjemmesiden. 

4: Nyhedsbrevet udgives en gang månedligt og er efterhånden blevet det største og 
vigtigste medieredskab, vi har. Når nyhedsbrevet kommer ud til medlemmerne, er der 
langt større aktivitet på hjemmesiden, end der ellers er. Nyhedsbrevet er en 
opsummering af månedens fugleaktiviteter i Sønderjylland med links og hurtig 
adgang til artikler og fugleture. Nyhedsbrevet bliver produceret i et samarbejde 
mellem Jesper Leegaard og Maiken. Jesper sender et oplæg til Maiken, som derefter 
stiller nyhedsbrevet op, hvorefter Jesper efterfølgende sender nyhedsbrevet ud til 
medlemmerne. 

​
Beretning over DOFbasen i 2024 v. Bjarne Nielsen

DOFbasekoordinator for DOF-Sønderjylland var i 2025 Bjarne Nielsen. 

Det årlige møde for DOFbasekoordinatorer blev afholdt på Severin i Middelfart, d. 13. 
september 2025. 

Lokaliteter​
I 2020 blev vi færdige med at indtegne grænser for samtlige lokaliteter i 
Sønderjylland. Det betyder bl.a., at der for eftertiden kun i ganske særlige tilfælde vil 
blive ændret på lokalitetsgrænserne og kun i ekstremt sjældne tilfælde vil blive 
oprettet nye lokaliteter. 
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​
I begge tilfælde risikerer vi, at observationer vil kunne komme til at ligge udenfor 
den lokalitet, hvor de er gjort og oprindeligt indtastet. 

I efteråret 2025 blev der foretaget ændringer ved Gråsten i Sønderborg Kommune. 
Således er det nu ikke længere muligt at indtaste observationer på de overordnede 
lokaliteter Gråsten Søerne og Gråsten Skovene. Nu kan der kun indtastes 
observationer på de faktiske lokaliteter 

​
Antal lokaliteter i de sønderjyske kommuner: 

Kommune Lokaliteter 
 2025 

Lokaliteter  
2024 

Stigning 

Haderslev 296 296 0 

Sønderborg 434 433 -1 

Tønder 419 419 0 

Aabenraa 386 386 0 

I alt 1.534 1.535 -1 

 

Brugere​
Det samlede antal DOFbase-brugere i Sønderjylland var i 2025 : 588 (2024 : 563).  

I alt var der 662 personer, der indtastede observationer fra Sønderjylland i 
DOFbasen i 2025.  

Højeste antal indtastninger fra Sønderjylland i 2025 var : 13.118. Denne gang : Tim 
Lassen. 

​
Indtastninger​
Antal indtastninger i de fire sønderjyske kommune : 

Kommune Indtastninger 2025 Indtastninger 
2024 

Stigning 

Haderslev 15.229 13.828 10,13% 

Sønderborg 44.638 31.814 40,31% 

Tønder 58.586 56.479 3,73% 

Aabenraa 19.192 16.677 15,08% 

I alt 137.645 118.798 15,86% 
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Arter​
I 2025 blev der indtastet observationer på et stort antal arter i de sønderjyske 
kommuner : 

Kommune Arter 

 
Haderslev 208 arter (+ 12 racer) 

 
Sønderborg 229 arter (+ 12 racer) 

 
Tønder  262 arter (+ 32 racer) 

 
Aabenraa 203 arter (+ 14 racer) 

 
Hele SJ 274 arter (+ 38 racer) 

 

 

Tak

Som formand for DOF-Sønderjylland vil jeg som sædvanligt gerne takke 
lokalafdelingens bestyrelse og foreningens medlemmer for indsatsen i 2025 med de 
mange forskellige aktiviteter. Desuden skal der igen lyde den sædvanlige og altid 
velmente tak til Ornitologisk Forening for Als og Sundeved for det gode og positive 
samarbejde på Als og Sundeved – i år især omkring afslutningen af 
digesvaleprojektet og som altid det rige udbud af velbesøgte fugleture, og så i 
øvrigt en tak til de mange andre – også de mange uden for bestyrelsen - der gør en 
indsats for fuglelivet og foreningen i vores område. 

 

Gert Fahlberg​
Formand, DOF Sønderjylland​
Januar 2026 
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